¹ *De Trinitate* l. 13, c. 9, n. 12, t. 32, col. 1023.

² « Ut enim homo beate vivat, oportet ut vivat. » *De Trinitate* l. 13, c. 8, n. 11, t. 42, col. 1022. — « Aut si volunt, ut veritas clamat, ut natura compellit, cui summe bonus et immutabiliter beatus Creator indidit hoc ; si volunt, inquam, beati esse qui beati sunt, beati non esse utique nolunt. Si autem beati non esse nolunt, procul dubio nolunt consumi et perire quod beati sunt. Nec nisi viventes beati esse possunt : nolunt igitur perire quod vivunt. Immortales ergo esse volunt... » *Ibid.* col. 1023. — Et en plus ramassé : « Sed etiam ipse justus non vivit ut vult, nisi eo pervenerit ubi mori, falli, offendi omnino non possit ; eique sit certum ita semper futurum. Hoc enim natura expetit ; nec plene atque perfecte beata erit, nisi adepta quod expetit. » *De civit. Dei* l. 14, c. 25, t. 41, col. 433.

³ « ... virtutes, quas propter solam beatitudinem sic amamus... » *De Trinitate* l. 13, c. 8, n. 11, t. 42, col. 1022. Voir notre chapitre suivant. — L'étude de l'abbé J. Martin — très pénétrante parfois — donne de la démonstration d'Augustin une idée insuffisante en la ramenant à ceci : « Toute unité substantielle subsiste tant que Dieu ne l'anéantit pas, c'est-à-dire, ne cesse pas de la créer. » (*Saint Augustin*, Paris, 1901, p. 160). Saint Augustin dit pourquoi Dieu ne cesse pas de créer l'âme. — A plus forte raison ne comprenons-nous pas W. Thimme, qui ne voit dans la preuve de saint Augustin que la conception d'une nourriture d'immortalité — comme est, dit-il, l'Eucharistie pour les Orientaux — et qui croit efficace contre Augustin cette objection : de ce que je me représente mon ami toujours de même, s'ensuit-il qu'il doive toujours exister ? — *Augustins geist. Entwickl.* Berlin, 1908, pp. 117-118.

CHAPITRE V

LA VÉRITÉ BÉATIFIANTE

Guéri du scepticisme par la discipline néo-platonicienne, saint Augustin consacra l'effort intellectuel de sa vie entière à percevoir les réalités de tout ordre qui s'offraient à sa pensée, et par leur moyen, à s'élever à la contemplation de l'immuable Vérité. La réalité morale, la plus aisément perceptible et la plus obsédante qui soit, devait retenir très spécialement son attention, pendant ses années de pasteur d'âmes sans doute, mais aussi dès le moment où par sa conversion au christianisme, elle transformait son existence. A peine installé à Cassiciacum, c'est le souci moral qui domine, non seulement sa vie intérieure, mais encore ses recherches philosophiques. De là viennent à ses écrits, dès cette époque, cette chaleur et cet enthousiasme si caractéristiques de sa manière et qui animeront jusqu'à la fin les plus spéculatives de ses pages.